
E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366

KRAJSKÝ ÚŘAD PLZEŇSKÉHO KRAJE 
ODBOR KULTURY, PAMÁTKOVÉ PÉČE A CESTOVNÍHO RUCHU
Škroupova 18, 306 13 Plzeň

Vaše č. j.: NPU-430/20587/2020
Ze dne: 10.03.2020
Naše č. j.: PK-KPP/1229/20
Spis. zn.: ZN/77/KPP/20
Počet listů: 1
Počet příloh: 0
Počet listů příloh: 0

Vyřizuje: Mgr. Vilém Wolf
Tel.: 377 195 240
E-mail: Vilem.Wolf@plzensky-kraj.cz

Datum: 27.04. 2020

Sdělení k dotazu na rozsah hranic ochranného pásma diferencovaného 
režimu A NKP hrad Velhartice

Krajský úřad Plzeňského kraje, Odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu 
obdržel dne 12.03.2020 dotaz, týkající se rozsahu ochranného pásma NKP hrad 
Velhartice.
K uvedenému návrhu sdělujeme: 

Dne K uvedenému sdělujeme následující: Ochranné pásmo NKP hradu Velhartice bylo 
určeno 11.11.1991 referátem kultury Okresního úřadu v Klatovech. Nedílnou součástí 
tohoto rozhodnutí bylo grafické vymezení hranic ochranného pásma v mapové příloze. 
Rozhodnutí nabylo dle vyznačení účinnosti dne 03.12.1991. 
Článek 2 citovaného rozhodnutí obsahuje informaci, že ochranné pásmo je rozděleno na 
2  diferencované režimy „A“ a „B“, jejichž rozsah je v textu rozhodnutí vymezen slovně. 
Nicméně nedílnou součástí tohoto rozhodnutí je mapová příloha, v níž je graficky 
vyznačen rozsah jednotlivých diferencovaných režimů. Zmíněná mapová příloha byla dle 
odst. 2) článku 2 citovaného rozhodnutí doručena Obecnímu úřadu Velhartice, referátu 
kultury a referátu životního prostředí OkÚ Klatovy, Památkovému ústavu Plzeň (dnes 
NPÚ ÚOP Plzeň), SÚPP v Praze (dnes NPÚ) a Geodézii, středisko Klatovy.

Hranice diferencovaného režimu „A“ ochranného pásma NKP hradu Velhartice dle mapy 
z roku 1991 je definována takto:
Hranice dif. režimu A začíná na S straně obce u silnice na Tajanov. Vede východním 
směrem přes p.p.č. 845/132, dále podél p.p.č. 845/45, 845/121, 845/123, 845/119, 
845/57, 845/58, 969/2, 856/7, 856/53, 856/3, 856/1. Přechází p.p.č. 856/42 a 856/41, jde 
podél p.p.č. 857/6, přetíná silnici p.p.č. 971/39 a dále pokračuje podél p.p.č. 885, 883/1, 
přes p.p.č. 981. Hranice vede podél p.p.č. 882/1, 880/2 až k potoku Ostružná. Potok 
Ostružná p.p.č. 982/2 přechází a vede proti proudu podél jeho pravého břehu JZ směrem. 
Obíhá hrad Velhartice až k jižní zástavbě obce. Zde přechází přes most vodní tok 
Ostružná p.p.č. 982/2, jde SZ směrem podél p.p.č. 121, přetíná vodní náhon p.p.č. 984, 
pokračuje podél p.p.č. 897/1, 897/31, přetíná SZ cíp této parcely. Jde podél p.p.č. 897/10, 
přes p.p.č. 78/23, podél p.p.č. 78/23, přes p.p.č. 897/20 a 113/2, po hranici p.p.č. 897/20 

Mgr. Petr Pavelec, Ph.D., ředitel
Národní památkový ústav
územní památková správa v Č. Budějovicích
nám. Přemysla Otakara II. 34
370 21 ČESKÉ BUDĚJOVICE

mailto:Vilem.Wolf@plzensky-kraj.cz


2/2

E-mail: posta@plzensky-kraj.cz Tel.: + 420 377 195 111 IČO: 70890366
www.plzensky-kraj.cz Fax: + 420 377 195 078 DIČ: CZ70890366

a 897/6. Opět přetíná parcely p.p.č. 897/9 a st.p.č. 281 SV a poté SZ směrem, jde přes 
p.p.č. 78/21 (přetínání parcel vede po původní hranici intravilánu).
Hranice pokračuje SV směrem podél p.p.č. 78/21, 896/6, 78/22, 82/1, 82/2, obíhá p.p.č. 
77, dále jde podél p.p.č. 78/1, 78/2, 74, 70, 72/1, 72/3, 897/30. Dále se hranice láme S 
směrem, přechází silnici p.p.č. 971/39 a p.p.č. 970 a vede podél p.p.č. 845/84, 845/85, 
845/87, 845/86, 845/1, 845/37, láme se SZ směrem a jde podél p.p.č. 845/98, 845/97, 
845/137, 845/23, opět 845/137, obíhá p.p.č. 840/2. Hranice se stáčí S směrem podél 
p.p.č. 840/2, 845/135, 840/3 a 845/132 až k výchozímu bodu.
O případné změně ochranného pásma je možno rozhodnout jedině postupem 
stanoveným v ustanovení § 17 odst. 5 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 
ve znění pozdějších předpisů. K tomu do dnešního dne dle nám dostupných informací 
nedošlo, takže v platnosti zůstává rozsah ochranného pásma vymezený v rozhodnutí 
Okresního úřadu v Klatovech ze dne 11.11.1991, který jste přiložili do přílohy č. 1. a který 
je vymezen výše uvedenými pozemky.

   

Ing. Alena Svobodová
vedoucí odboru 

podepsáno elektronicky

Rozdělovník
Mgr. Petr Pavelec, Ph.D., ředitel, Národní památkový ústav, územní památková správa 
v Českých Budějovicích, Přemysla Otakara II. 34, 370 21 České Budějovice (datová 
schránka)
vlastní


